

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ కార్యకలాపాలు

LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

అధికార నివేదిక

OFFICIAL REPORT

బుధవారం, ఫిబ్రవరి 12, 2014

13 వ శా. స. XII - IV సమావేశం, వాల్యూం -- IX నంబరు -- 2

శక సంవత్సరం - 1935, మాఘం - 23

WEDNESDAY, THE 12th FEBRUARY, 2014

13 L.A. XII - IV SESSION, VOL— IX No. - 2

23 - Magh, 1935 - S.E.

#

శాసన సభ సచివాలయం

పబ్లిక్ గార్డెన్స్

హైదరాబాదు - 500 004.

LEGISLATURE SECRETARIAT

PUBLIC GARDENS

HYDERABAD

500 004.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ

ప్రధాన అధికారులు

సభాపతి	:	శ్రీ నాదెండ్ల మనోహర్
ఉప సభాపతి	:	శ్రీ మల్లు భట్టి విక్రమార్క
అధ్యక్షుల పేర్ల పట్టిక	:	శ్రీ పి. కిష్టా రెడ్డి శ్రీ జి. వెంకట శేషు శ్రీమతి ఎ. ఉమా మాధవ రెడ్డి శ్రీమతి వంగా గీతా విశ్వనాథ్
కార్యదర్శి	:	శ్రీ ఎస్. రాజ సదారామ్
ఉప కార్యదర్శులు	:	శ్రీ కె. సత్యనారాయణ రావు శ్రీ పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు శ్రీ వి. నరసింహాచార్యులు శ్రీమతి టి. సుశీల శ్రీ ఎం. విజయ రాజు శ్రీ వి. రమేష్ కుమార్
సహాయ కార్యదర్శులు	:	శ్రీ పి. వి. సుబ్బారెడ్డి శ్రీ టి. బి. జయచందర్ శ్రీ ఎస్. దుర్గా ప్రసాద్ శ్రీ కె. రాజ్ కుమార్ శ్రీ సిహెచ్. ఉపేందర్ రెడ్డి శ్రీమతి ఎ. చంద్రభాగ శ్రీమతి వి.ఎన్. ప్రసన్న కుమారి శ్రీమతి ఆర్. వనితా రాణి శ్రీ పి. నరసింహ శ్రీ బి. కమలాకర్ డా.(శ్రీమతి) వై. కామేశ్వరి శ్రీ ఇ. సంజీవ రావు శ్రీ కె. వెంటేశ్వర రావు శ్రీ డి. జగన్ మోహన్ రావు శ్రీ బి. ప్రభాకర రావు శ్రీమతి కె. భారతి శ్రీమతి డి. విజయ కుమారి
చీఫ్ రిపోర్టర్	:	శ్రీ పి. శ్రీనివాస్

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ చర్చలు

అధికార నివేదిక

(13వ శాసన సభ)

(12వ సమావేశపు నాల్గవ సమావేశము : రెండవ రోజు)

బుధవారము, ఫిబ్రవరి 12, 2014

సభ ఉ. గం.10.00 లకు ప్రారంభమైనది

(గౌ. సభాపతి అధ్యక్ష స్థానములో ఉన్నారు)

విషయ సూచిక

1. సభా కార్యక్రమము
 వాయిదా తీర్మానాల అనుమతి గురించి
2. సభా కార్యక్రమము
3. సభా సమక్షంలో ఉంచబడిన పత్రాలు
4. 2014-15 సంవత్సరపు వార్షిక ఆదాయ - వ్యయ పట్టిక (బడ్జెట్) (ఓట్-ఆన్-అకౌంట్)
 (మంజూరు చేయబడింది)
5. 2013-2014 సంవత్సరానికి వ్యయపు అనుబంధ అంచనాలు
6. ప్రభుత్వ బిల్లు
 2013, ఆంధ్రప్రదేశ్ ద్రవ్య బాధ్యత, బడ్జెట్ నిర్వహణ (సవరణ) బిల్లు
 (2013 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.15) (ఆమోదించబడినది)

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ
బుధవారం, ఫిబ్రవరి 12, 2014.

(సభ ఉదయం 10.00 గంటలకు ప్రారంభమైనది. గౌరవ సభాపతి అధ్యక్ష స్థానంలో ఉన్నారు.)
* * *

సభా కార్యక్రమము
వాయిదా తీర్మానాల అనుమతి గురించి

(సభ ప్రారంభమైన వెంటనే అన్ని పార్టీలకు చెందిన కొందరు తెలంగాణ ప్రాంత సభ్యులు పోడియం వద్దకు చేరి "జై తెలంగాణ, జై జై తెలంగాణ", "తెలంగాణను అడ్డుకునే కుట్రదారు లారా... ఖబడ్డార్, ఖబడ్డార్", "మాకొద్దు, మాకొద్దు, ఈ సి.ఎం. మాకొద్దు", "ఇదేమి సభ, ఇదేమి సభ, సీమాంధ్ర సభ, సీమాంధ్ర సభ", "మాకొద్దు, మాకొద్దు, సీమాంధ్ర సభ మాకొద్దు" అంటూ నినాదాలు చేయసాగారు)

మిస్టర్ స్పీకర్ : ఈనాటి వాయిదా తీర్మానాలు :

(1) క్యాబినెట్ ఆమోదం లేకుండా కాంట్రాక్టర్ల చెల్లింపుల గురించి శ్రీమతి వై.ఎస్.విజయమ్మ గారు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(2) బి.హెచ్.ఎమ్.సి పరిధిలో పారిశుధ్య కార్మికుల సమ్మె గురించి శ్రీ అక్బరుద్దీన్ ఓవైసి గారు మరియు ఇతరులు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(3) అంగన్వాడి మరియు ఇతర రంగాలలో పనిచేస్తున్న అసంఘటిత కార్మికుల సంక్షేమం గురించి శ్రీ జి.మల్లేశ్ గారు మరియు ఇతరులు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(4) రాష్ట్రంలో మున్సిపల్ కార్మికుల సమ్మె గురించి శ్రీ జూలకంటి రంగారెడ్డి గారు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానం - తిరస్కరించడమైనది.

(నినాదాలు కొనసాగింపు)

(Interruptions from M.I.M. party members at Well.)

جناب احمد بن عبداللہ بلعلہ (Sri Ahmed Bin Abdullah Balala): صاحب! بلدیہ والوں کی ہڑتال کی وجہ سے شہر کے حالات بہت خراب ہیں، کچرے کی صفائی نہ ہونے کی وجہ سے لوگ بیمار پڑ رہے ہیں، آپ حکومت سے جواب طلب کیجئے۔

جناب اسپیکر (MR.SPEAKER): ضرور ضرور۔ آپ کو پہلے اس مسئلہ پر بات کرنے کا موقع تو دینا چاہئے۔

Please sit down. Please go back to your seats. I request the members to please cooperate. దయచేసి సహకరించండి.

جناب سید احمد پاشا قادری (Sri Syed Ahmed Pasha Quadri): صاحب! شہر میں ہر جگہ کچرے کے ڈھیر پڑے ہوئے ہیں، بلدیہ والوں کی ہڑتال کی وجہ سے صفائی کا کوئی انتظام نہیں ہے۔ بہت سے لوگ بیمار پڑ رہے ہیں، لیکن حکومت کچھ نہیں کر رہی ہے۔ صاحب! آپ حکومت سے جواب طلب کیجئے۔

جناب اسپیکر (MR.SPEAKER): حکومت سے پوچھنے کے لئے آپ کو موقع بھی تو دینا چاہئے۔ آپ لوگ واپس جا کر اپنی سیٹوں پر بیٹھئے۔

Please go back to your seats.

The House is adjourned for One hour.

(The House then adjourned at 10.04 A.M to meet again after one hour)

11.40 BVR/KSV/MM

(AFTER THE BREAK THE HOUSE REASSEMBLED AT 11.45 A.M. WITH THE HON'BLE SPEAKER IN THE CHAIR)

సభా కార్యక్రమము

(At this juncture, the Members of Telangana Rashtra Samithi rushed to the Podium and started raising the slogans viz. Jai Telangana, Jai Telangana)

(The Members of AIMIM also came to the Podium and stated that due to the strike by the GHMC Employees, hazardous situation was prevailing for having not lifted the garbage)

جناب سید احمد پاشا قادری (Sri Syed Ahmed Pasha Quadri): صاحب! شہر میں بلدیہ والوں کی ہڑتال کے سلسلہ میں صفائی کا انتظام کرنے کے لئے ایک میٹنگ بلائیے۔ صاحب! ہم لوگ اس میٹنگ میں بات کریں گے کہ شہر کے موجودہ مسائل کیا ہیں، کیونکہ آج حالات بہت سنگین ہیں۔

جناب اسپیکر (MR.SPEAKER): I will invite the Minister to my Chambers. آپ میرے چیمبر میں آئیے، اس میٹنگ میں بات کریں گے۔

I will talk to the Minister concerned. You please resume your seats. Now, all the Papers included in the Agenda are deemed to have been laid on the Table.

సభా సమక్షంలో ఉంచబడిన పత్రాలు

“A copy of the report on the decisions of the Business Advisory Committee taken at its meeting held on 10th February, 2014”

2014-15 సంవత్సరపు వార్షిక ఆదాయ-వ్యయ పట్టిక (బడ్జెట్) (ఓల్-ఆన్-అకౌంట్)
(మంజూరు చేయబడింది)

SRI ANAM RAMANARAYANA REDDY: Sir, I beg to move:

“That the Government be granted a sum not exceeding Rs. 79469,83,13,000/- in advance in respect of the essential expenditure for a part of the Financial Year 2014-15 as per the Heads of Demands shown in the Notice dated 10th February, 2014”

Notice: 10th February, 2014

**THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY
DEMANDS FOR ADVANCE GRANTS FOR THE YEAR 2014-15**

Demand Number	Service and Purpose	Sum not exceeding Rs.
I.	State Legislature	67,67,08,000
II.	Governor and Council of Ministers	11,92,53,000
III.	Administration of Justice	472,59,62,000
IV.	General Administration and Elections	460,42,42,000
V.	Revenue, Registration and Relief	1317,12,37,000
VI.	Excise Administration	217,40,53,000
VII.	Commercial Taxes Administration	246,94,37,000
VIII.	Transport Administration	74,54,68,000
IX.	Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	13881,43,10,000
X.	Home Administration	2713,48,03,000
XI.	Roads, Buildings and Ports	3250,67,95,000
XII.	School Education	9651,30,98,000
XIII.	Higher Education	1393,20,99,000
XIV.	Technical Education	631,99,85,000
XV.	Sports and Youth Services	178,59,25,000
XVI.	Medical and Health	4107,94,44,000
XVII.	Municipal Administration and Urban Development	3575,34,47,000
XVIII.	Housing	881,73,79,000
XIX.	Information and Public Relations	103,41,30,000
XX.	Labour and Employment	293,01,28,000
XXI.	Social Welfare	2234,02,38,000
XXII.	Tribal Welfare	1063,41,97,000
XXIII.	Backward Classes Welfare	2014,36,59,000
XXIV.	Minority Welfare	513,61,21,000
XXV.	Women, Child and Disabled Welfare	880,64,29,000
XXVI.	Administration of Religious Endowments	27,77,16,000
XXVII.	Agriculture	2343,23,31,000
XXVIII.	Animal Husbandry and Fisheries	685,22,66,000
XXIX.	Forest, Science, Technology and Environment	273,53,22,000
XXX.	Cooperation	96,06,11,000
XXXI.	Panchayat Raj	3415,68,59,000
XXXII.	Rural Development	4150,93,67,000
XXXIII.	Major and Medium Irrigation	9865,69,00,000
XXXIV.	Minor Irrigation	1724,89,51,000
XXXV.	Energy	4229,19,43,000
XXXVI.	Industries and Commerce	523,41,56,000
XXXVII.	Tourism, Art and Culture	128,88,75,000
XXXVIII.	Civil Supplies Administration	1663,83,43,000
XXXIX.	Information Technology and Communications	103,53,21,000
XL.	Public Enterprises	1,08,05,000
TOTAL		79469,83,13,000

MR. SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Government be granted a sum not exceeding Rs. 79469,83,13,000/- in advance in respect of the essential expenditure for a part of the Financial Year 2014-15 as per the Heads of Demands shown in the Notice dated 10th February, 2014”

Notice: 10th February, 2014

**THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY
DEMANDS FOR ADVANCE GRANTS FOR THE YEAR 2014-15**

Demand Number	Service and Purpose	Sum not exceeding Rs.
I.	State Legislature	67,67,08,000
II.	Governor and Council of Ministers	11,92,53,000
III.	Administration of Justice	472,59,62,000
IV.	General Administration and Elections	460,42,42,000
V.	Revenue, Registration and Relief	1317,12,37,000
VI.	Excise Administration	217,40,53,000
VII.	Commercial Taxes Administration	246,94,37,000
VIII.	Transport Administration	74,54,68,000
IX.	Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	13881,43,10,000
X.	Home Administration	2713,48,03,000
XI.	Roads, Buildings and Ports	3250,67,95,000
XII.	School Education	9651,30,98,000
XIII.	Higher Education	1393,20,99,000
XIV.	Technical Education	631,99,85,000
XV.	Sports and Youth Services	178,59,25,000
XVI.	Medical and Health	4107,94,44,000
XVII.	Municipal Administration and Urban Development	3575,34,47,000
XVIII.	Housing	881,73,79,000
XIX.	Information and Public Relations	103,41,30,000
XX.	Labour and Employment	293,01,28,000
XXI.	Social Welfare	2234,02,38,000
XXII.	Tribal Welfare	1063,41,97,000
XXIII.	Backward Classes Welfare	2014,36,59,000
XXIV.	Minority Welfare	513,61,21,000
XXV.	Women, Child and Disabled Welfare	880,64,29,000
XXVI.	Administration of Religious Endowments	27,77,16,000
XXVII.	Agriculture	2343,23,31,000
XXVIII.	Animal Husbandry and Fisheries	685,22,66,000
XXIX.	Forest, Science, Technology and Environment	273,53,22,000
XXX.	Cooperation	96,06,11,000
XXXI.	Panchayat Raj	3415,68,59,000
XXXII.	Rural Development	4150,93,67,000
XXXIII.	Major and Medium Irrigation	9865,69,00,000
XXXIV.	Minor Irrigation	1724,89,51,000
XXXV.	Energy	4229,19,43,000
XXXVI.	Industries and Commerce	523,41,56,000
XXXVII.	Tourism, Art and Culture	128,88,75,000
XXXVIII.	Civil Supplies Administration	1663,83,43,000
XXXIX.	Information Technology and Communications	103,53,21,000
XL.	Public Enterprises	1,08,05,000
	TOTAL	79469,83,13,000

(Pause)

The Motion was adopted and the Demands for Vote on Account for the Financial Year 2014-15 were granted.

2013-14 సంవత్సరానికి వ్యయపు అనుబంధ అంచనాలు

SRI ANAM RAMANARAYANA REDDY: Sir, I beg to move:

“That the Government be granted a sum not exceeding Rs. 11327,88,57,000/- for further expenditure in the year 2013-14 as per the Heads of Demands shown in the Notice dated 10th February, 2014”

**THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY
DEMANDS FOR GRANTS FOR FURTHER EXPENDITURE
IN THE YEAR 2013-14**

Demand Number	Service and Purpose	Sum not exceeding ₹
II.	Governor and Council of Ministers	25,00,000
III.	Administration of Justice	1,35,70,000
IV.	General Administration and Elections	196,57,92,000
V.	Revenue, Registration and Relief	2694,80,32,000
VI.	Excise Administration	9,000
VII.	Commercial Taxes Administration	1316,73,000
VIII.	Transport Administration	18,06,00,000
IX.	Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	501,31,42,000
X.	Home Administration	103,95,90,000
XI.	Roads, Buildings and Ports	589,75,07,000
XII.	School Education	367,71,97,000
XIII.	Higher Education	123,61,81,000
XIV.	Technical Education	34,15,47,000
XV.	Sports and Youth Services	11,39,91,000
XVI.	Medical and Health	298,21,67,000
XVII.	Municipal Administration and Urban Development	209,13,20,000
XVIII.	Housing	883,74,00,000
XIX.	Information and Public Relations	127,46,64,000
XX.	Labour and Employment	83,13,10,000
XXI.	Social Welfare	323,73,25,000
XXII.	Tribal Welfare	257,14,03,000
XXIII.	Backward Classes Welfare	1077,40,75,000
XXIV.	Minority Welfare	129,98,06,000
XXV.	Women, Child and Disabled Welfare	121,70,93,000
XXVII.	Agriculture	507,70,14,000
XXVIII.	Animal Husbandry and Fisheries	22,32,66,000
XXIX.	Forests, Science, Technology and Environment	4,17,67,000
XXX.	Cooperation	3,53,000
XXXI.	Panchayat Raj	532,65,12,000
XXXII.	Rural Development	587,31,46,000
XXXV.	Energy	988,55,32,000
XXXVI.	Industries and Commerce	63,08,07,000
XXXVII.	Tourism, Art and Culture	30,45,50,000
XXXVIII.	Civil Supplies Administration	395,55,16,000
XXXIX.	Information Technology and Communications	28,22,00,000
XL.	Public Enterprises	3,00,000
	TOTAL	11327,88,57,000

MR. SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Government be granted a sum not exceeding Rs. 11327,88,57,000/- for further expenditure in the year 2013-14 as per the Heads of Demands shown in the Notice dated 10th February, 2014”

**THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY
DEMANDS FOR GRANTS FOR FURTHER EXPENDITURE
IN THE YEAR 2013-14**

Demand Number	Service and Purpose	Sum not exceeding ₹
II.	Governor and Council of Ministers	25,00,000
III.	Administration of Justice	1,35,70,000
IV.	General Administration and Elections	196,57,92,000
V.	Revenue, Registration and Relief	2694,80,32,000
VI.	Excise Administration	9,000
VII.	Commercial Taxes Administration	1316,73,000
VIII.	Transport Administration	18,06,00,000
IX.	Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	501,31,42,000
X.	Home Administration	103,95,90,000
XI.	Roads, Buildings and Ports	589,75,07,000
XII.	School Education	367,71,97,000
XIII.	Higher Education	123,61,81,000
XIV.	Technical Education	34,15,47,000
XV.	Sports and Youth Services	11,39,91,000
XVI.	Medical and Health	298,21,67,000
XVII.	Municipal Administration and Urban Development	209,13,20,000
XVIII.	Housing	883,74,00,000
XIX.	Information and Public Relations	127,46,64,000
XX.	Labour and Employment	83,13,10,000
XXI.	Social Welfare	323,73,25,000
XXII.	Tribal Welfare	257,14,03,000
XXIII.	Backward Classes Welfare	1077,40,75,000
XXIV.	Minority Welfare	129,98,06,000
XXV.	Women, Child and Disabled Welfare	121,70,93,000
XXVII.	Agriculture	507,70,14,000
XXVIII.	Animal Husbandry and Fisheries	22,32,66,000
XXIX.	Forests, Science, Technology and Environment	4,17,67,000
XXX.	Cooperation	3,53,000
XXXI.	Panchayat Raj	532,65,12,000
XXXII.	Rural Development	587,31,46,000
XXXV.	Energy	988,55,32,000
XXXVI.	Industries and Commerce	63,08,07,000
XXXVII.	Tourism, Art and Culture	30,45,50,000
XXXVIII.	Civil Supplies Administration	395,55,16,000
XXXIX.	Information Technology and Communications	28,22,00,000
XL.	Public Enterprises	3,00,000
TOTAL		11327,88,57,000

(Pause)

The Motion was adopted and the Demands for Supplementary Estimates for 2013-14 were granted.

ప్రభుత్వ బిల్లు

2013, ఆంధ్రప్రదేశ్ ద్రవ్య బాధ్యత, బడ్జెటు నిర్వహణ (సవరణ) బిల్లు
(2013 సం.పు ఎల్.ఎ.బిల్లు నెం.15) (ఆమోదించబడినది)

SRI ANAM RAMANARAYANA REDDY: Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 be taken into consideration”

MR. SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 be taken into consideration”

(Pause)

The Motion was adopted and the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 was taken into consideration.

CLAUSES 2, 3, CLAUSE 1, ENACTING FORMULA AND LONG TITLE

MR. SPEAKER: There are no amendments to the Clauses 2, 3, Clause 1, Enacting Formula and Long Title and they are before the House. The question is:

“That the Clauses 2, 3, Clause 1, Enacting Formula and Long Title do stand part of the Bill”

(Pause)

The Motion was adopted and the Clauses 2, 3, Clause 1, Enacting Formula and Long Title were added to the Bill.

SRI ANAM RAMANARAYANA REDDY: Sir, I beg to move:

“That the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 be passed”

MR. SPEAKER: Motion moved. The question is:

“That the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 be passed”

(Pause)

The Motion was adopted and the Andhra Pradesh Fiscal Responsibility and Budget Management (Amendment) Bill, 2013 was passed.

Now the House is adjourned to meet again at 10.00 a.m. tomorrow i.e. on 13th February, 2014.

(The House then adjourned at 11.51 a.m. to meet again at 10.00 a.m. on 13th February, 2014.)